(http://www.mot.gov.cn)

交通运输部关于进一步优化落实新冠肺炎疫情防控交通运输工作的通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通运输厅(局、委)，长江航务管理局、珠
江航务管理局，各直属海事局:

12月7日，国务院联防联控机制综合组印发了《关于进一步优化落实新冠肺炎疫情
防控措施的通知》(联防联控机制综发〔2022〕113号，以下简称《通知》)。各单位要
进一步提高政治站位，把思想和行动统一到党中央决策部署上来，坚持人民至上、生命
至上，坚持第九版防控方案、落实二十条优化措施、执行好《通知》要求，更加科学精
准做好新冠肺炎疫情防控涉交通运输工作。现就有关事项通知如下:

一是优化核酸检测查验措施。对通过道路水路客运、公交、出租车(网约车)跨区域
出行乘客不再查验核酸检测阴性证明和健康码，配合属地联防联控机制取消落地检。

二是保障运输服务有序。落实“非高风险区不得限制人员流动，不得停工、停产、
停业”要求，不得随意暂停或者限制非高风险区客运服务。在当地联防联控机制领导
下，做好高风险区应急出行服务保障。

三是确保交通物流畅通。配合有关部门落实公路及航道、船闸防疫检查点“应撤尽
撤”，不得随意限制车船通行。不得以疫情防控为由擅自关停高速公路服务区、港口码
头、铁路车站、航空机场和邮政快递分拨中心。严禁擅自阻断或关闭高速公路、普通公
路、航道船闸。

四是强化从业人员防护。认真组织交通物流一线从业人员纳入“白名单”管理，督
促做好个人防护、疫苗接种和健康监测。根据防疫工作需要，可开展抗原检测。对高风
险岗位从业人员按照有关规定进行核酸检测，其他人员愿检尽检。

五是维护正常生产工作秩序。各相关单位要会同有关部门督促指导重点客货运枢纽
场站、干线公路、干线航道、通航建筑物、公路(水上)服务区等管理单位和港口企业、
运输企业等，优化完善从业人员感染新冠病毒应急预案，加强人员管理，完善应对处置
措施，确保工作不乱、服务不断。

欢迎使用交通智搜

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_11599

http://www.mot.gov.cn/